
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062100082

82

Nº 114, segunda-feira, 21 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 390004 - SPOA-ADMINISTRATIVO

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 50000.028968/2018-14.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINIST R AT I V O.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: Acréscimo
de 75 unidades ao item "3" e de 6 unidades ao item "7" do contrato n.º 11/2019-minfra,
correspondendo à rubrica de 4,68% (quatro virgula sessenta e oito por cento), conforme
dispõe o inciso i, b c/c §1º do art. 65 da lei nº 8.666, de 1993, e a cláusula décima nona
do referido instrumento. Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.816.649,68. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 113214 - ANAC

Nº Processo: 00058.031031/2020-07.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação de direito de uso
temporário (subscrição) das licenças de direito de uso à suíte de softwares e serviços
adobe creative cloud e de direito de uso a banco de imagens, para uso em design gráfico,
desenvolvimento web e edição de vídeo, com direito de atualização de versões por 36
(trinta e seis) meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e IN SGD/ME nº 1/2019. Vigência:
02/07/2021 a 02/07/2024. Valor Total: R$ 200.623,26. Data de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por ter sido
frustrada a tentativa de intimação pela via postal, bem como tendo em vista o art. 14, §
2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, fica o interessado abaixo intimado quanto
a requisição de envio de cópia do Diário de Bordo da aeronave de matrícula PT-OBE
referente a todos os voos realizados no período de Fevereiro/2014 a Setembro/2016,
incluindo as páginas de abertura e encerramento (se houver) do Diário. A cópia solicitada
deverá ser enviada por meio do protocolo eletrônico. Outras informações estão
discriminadas nos autos do processo SEI! 00065.012747/2021-99.

. I N T E R ES S A D O CNPJ/CPF PROCESSO (NUP)

. ADAO CARLOS DA SILVA 009.425.491-55 00065.012747/2021-99

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-
de@anac.gov.br.

MATEUS VIDAL ALVES SILVA
Gerência de Certificação de Pessoal

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos do art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, por ter sido frustrada a tentativa de intimação pela via postal, bem como
tendo em vista o art. 14, § 2º, da Resolução nº 520, de 3 de julho de 2019, fica o
interessado abaixo intimado quanto ao envio da cópia do Diário de Bordo da aeronave de
matrícula PT-JSV referente a todos os voos realizados no período de Novembro/2018,
incluindo as páginas de abertura e encerramento (se houver). O detalhamento das
condições consta discriminado nos autos do processo SEI! 00065.019526/2021-41.

. I N T E R ES S A D O CPF PROCESSO (NUP)

. WALDIR VICENTE 013.271.278-49 00065.019526/2021-41

Informações adicionais podem ser solicitadas por e-mail, no endereço gcep-
de@anac.gov.br.

MATEUS VIDAL ALVES SILVA
Gerência de Certificação de Pessoal

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO DE DOAÇÃO DA AERONAVE DE MATRÍCULA PP-RBG
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Doação da aeronave PP-RBG. Processo:
00058.018036/2021-17. Partícipes: Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e Aeroclube
de Guaxupé; Objeto: Alteração dos encargos originais assumidos pelo donatário; Vigência:
a partir de 15/06/2021; Signatários: Lélio Trida Sene, Superintendente de Administração e
Finanças da ANAC e Felipe Dionizio, Presidente do Aeroclube de Guaxupé; Data de
Assinatura: 15/06/2021.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS N° 3/2021

A Superintendência de Infraestrutura Rodoviária - SUROD, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com a Resolução nº 5.888, de 12 de maio
de 2020, e considerando o disposto na Resolução nº 5.624, de 21 de dezembro de
2017, publicada no DOU de 27 de dezembro de 2017, comunica que realizará
Tomada de Subsídios, aberta ao público, com o objetivo de obter contribuições
sobre a regulamentação das Comissões Tripartites de Rodovia Concedida, conforme
determinação disposta no art. 5º da Resolução ANTT n° 5.938, de 4 de maio de
2021.

O período para envio das contribuições será das 9 horas (horário de
Brasília) do dia 28 de junho de 2021, até as 18 horas (horário de Brasília) do dia
30 de julho de 2021.

A documentação relativa ao objeto da Tomada de Subsídios nº 003/2021
estará disponível a partir de 24 de junho de 2021, no sítio eletrônico da ANTT,
pelo endereço https://participantt.antt.gov.br/ - Tomada de Subsídios nº
003/2021.

ANDRÉ LUIS MACAGNAN FREIRE
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2020. N° Processo: 50500.057278/2020-48.
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CNPJ Contratado:
31.344.070/0001-90. Contratado: COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO CARIOCA DE
TAXI LTDA. Objeto: A prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
Contrato, com início na data de 25 de junho de 2021. Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.249,69. Data de Assinatura: 07/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2019 N° Processo: 50500.338585/2019-93 .
Contratante: Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT. CPNJ Contratado:
00.317.343/0001-84. Contratado: FAMA SERVICE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
EIRELI. Objeto: Modificação da forma de execução dos serviços em função da pandemia.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 09/04/2021.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 1/2021/ANTT

REFERÊNCIA: Processo n° 50500.018031/2019-72; PARTES: Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT e Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do
Sul - DAER/RS; OBJETO: Cessão não onerosa de uso de sala administrativa localizada no
Terminal Rodoviário de Porto Alegre/RS. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021; VIGÊNCIA: A
partir de 17/06/2021, por prazo indeterminado; SIGNATÁRIOS: André Luís Buss -
Superintendente de Gestão Administrativa da ANTT - Substituto e Luciano Faustino Silva -
Diretor Geral do DAER.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO
COMUNICADO RELEVANTE Nº 1/2021 - AP 005/2021

Tendo em vista a relevância, para a sociedade, do projeto "Regulamentação das
Operações Acessórias no Transporte Ferroviário de Cargas", integrante da Agenda
Regulatória da ANTT referente ao biênio 2021-2022, a ANTT antecipará para o dia 22 de
junho de 2021 a publicação, no sistema ParticipANTT, dos documentos relativos ao projeto,
dentre os quais o Relatório de Análise de Impacto Regulatório, a Nota Técnica e a Minuta
de Resolução.

Ficam mantidas as demais datas da Audiência Pública, conforme Aviso da
Audiência Pública nº 005/2021, publicado no Diário Oficial da União em 16 de junho de
2021.

MARCELO AMORELLI
Presidente da Audiência Pública nº 005/2021

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 494/2013.
Nº Processo: 50600.027652/2013-23.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 799/2012. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 90.318.338/0001-89 - SULTEPA CONSTRUCOES E
COMERCIO LTDA - EM RECUPERACAO JU. Objeto: Prorrogação de prazo ao contrato tt-
494/13-00. O prazo contratual de execução passa a ser prorrogado por mais 328 dias
consecutivos, transferindo-se o vencimento do prazo de execução de 06/08/2021 para
30/06/2022. O prazo contratual de vigência passa a ser prorrogado por mais 180 dias
consecutivos, transferindo-se o vencimento do prazo de vigência de 02/02/2022 para
27/12/2022. Vigência: 02/02/2022 a 27/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
165.100.000,00. Data de Assinatura: 17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 1099/2013.
Nº Processo: 50600.000532/2011-17.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 105/2013. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 75.911.438/0001-20 - ARTELESTE CONS T R U CO ES
LTDA. Objeto: 9º termo aditivo de rerratificação e prorrogação do prazo de vigência e
execução contratual por mais 185 (cento e oitenta e cinco) dias consecutivos, contados a
partir do dia 30/06/2021, passando o término para 31/12/2021. Vigência: 30/06/2021 a
31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 128.000.000,00. Data de Assinatura:
10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 303/2020, publicado no DOU nº 091, de 14/05/2020, Seção 3,
pág. 59; Onde se lê: "Gestor: Luiz Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor de Planejamento
e Pesquisa.", leia-se: "Gestor: Rodrigo Portal de Matos, Coordenador Geral de
Desenvolvimento de Projetos". PROCESSO nº 50600.008641/2020-73

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

No extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada de
Crédito - TED nº 702/2020, celebrado entre o DNIT e a Universidade Federal de Santa
Catarina, publicado em 28/05/2021, Seção 3, página 113 do D.O.U.: onde se lê: "...Plano de
Trabalho (7916240)..." e "...Nota Técnica nº 8/2021/CEP/CGIPT - (IPR) (7999394)...", leia-se:
"...Plano de Trabalho DNIT (8240480)..." e "...Nota Técnica 12 (8181466)..." - Processo nº
50600.012803/2020-78.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393026 - SUP.REG. AL - DNIT

Número do Contrato: 415/2020.
Nº Processo: 50620.000385/2020-38.
Dispensa. Nº 4/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO AL - DNIT.
Contratado: 29.227.711/0001-85 - EXALAR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E
COMERCIO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato nº 415/2020, referente à prestação de serviços de desinfestação,
desinsetização/dedetização, descupinização, desratização e desalojamento de pombos e
morcegos, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e
ferramentas necessários, por um período de 12 (doze) meses, de 23/06/2021 até
23/06/2022. Vigência: 22/06/2020 a 22/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.200,00. Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fernando Junior
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-21T05:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




